
 

Īsā cikla studiju programma „Grāmatvedība un finanses” 

 
 

 
SP_SKAL_1  1 (3) 

 
 

 

STUDIJU KURSA APRAKSTS  
  

Studiju kursa nosaukums  Nodokļu sistēma un administrēšana 
Programma Grāmatvedība un finanses 

Studiju gads 2. 
Studiju līmenis Īsā cikla studiju programma 

Studiju kursa kods PG033 
Studiju kursa docētājs Elīna Putniņa 
Kursa apjoms 9 KP 
Studiju īstenošanas valoda latviešu 
Studiju kursa veids 

(obligātais, izvēles) 
obligātais 

Semestris, kad kurss tiek 

īstenots 
3., 4. 

 
Studiju kursa īstenošanas 

veids  
Docētāja klātbūtne 

Kursa īstenošanas mērķis Iegūt zināšanas par Latvijas Republikas nodokļu likumiem, to grozījumiem, 

ietekmi uz nodokļu maksātājiem- mājsaimniecību, uzņēmējdarbības un valsts 

ekonomikas līmenī. Kursa ietvaros studenti iemācās aprēķināt nodokļus, gūst 

praktiskas iemaņas pārskatu un deklarāciju aizpildīšanā, iepazīstas ar nodokļu 

administrēšanas normatīvajām prasībām, atbildību nodokļu maksājumu 

pārkāpumu gadījumā. 
Prasības studiju kursa 

apguves uzsākšanai 
Matemātika ekonomistiem, Finanšu sistēma, Finanšu grāmatvedība, Tiesību 

zinības 

Studiju kursa saturs 

 

 

1. Nodokļi, nodokļu veidi un ierobežojumi. Ievads nodokļu 

grāmatvedībā. Uzskaites principu raksturojums nodokļu grāmatvedībā. 

2. Uzņēmumu ienākuma nodoklis. Nodokļa sistēma, maksātāji, objekts. 

Nodokļa aprēķināšanas un maksāšanas kārtība. Uzņēmuma ienākuma 

nodokļa aprēķināšanas un uzskaites īpatnības. Nodokļa deklarēšana. 

3. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis. Nodokļa aprēķināšanas un maksāšanas 

kārtība, nodokļa objekta noteikšanas īpatnības. Uzskaites organizācija 

fizisko personu nodokļu aprēķināšanā- vienkāršais ieraksts. Nodokļu 

uzskaite pašnodarbinātām personām. 

4. Valsts sociālās apdrošināšanas sistēma. Iemaksu veicēji, iemaksu 

objekts. VSAOI veikšanas kārtība. 

5. Citi tiešie nodokļi. Nodokļi no īpašuma un kapitāla. Nekustamā 

īpašuma nodoklis. Izložu un azartspēļu nodoklis un nodeva Latvijā. 

Transportlīdzekļu nodokļi. Aplikšanas īpatnības. Nodokļu uzskaite un 

maksāšana. 

6. Pievienotās vērtības nodoklis. Nodokļa aprēķināšanas un maksāšanas 

kārtība. Nodokļa objekts un atvieglojumi. Nodokļa uzskaite. Nodokļa 

deklarācijas. 

7. Akcīzes nodoklis un citi netiešie nodokļi. Nodokļa aprēķināšanas un 

maksāšanas kārtība. Dabas resursu nodoklis. Nodokļa aprēķināšana un 

maksāšana. Elektroenerģijas nodoklis. Nodokļa aprēķināšana un 

maksāšana. 



   

 

VD_SKA  2 (3) 
 

8. Muitas maksājumu sistēma. Muitas nodoklis. Maksāšanas kārtība un 

īpatnības. Muitas deklarācijas un muitas kontrole. E-Muita un 

Modernizētais muitas kodekss. 

9. Nodokļu administrācijas organizācija. Valsts ieņēmumu dienesta 

tiesības un pienākumi. Nodokļu kontroles veidi un principi. 

10. Nodokļu maksātāji. Nodokļu maksātāju tiesības un pienākumi. 

Atbildība par nodokļu likumu ievērošanu. Uzskaites organizēšana 

nodokļu aprēķināšanā. Elektroniskā deklarēšanas sistēma un 

grāmatvedības programmas piemērošanas noteikumi. 

Studējošo patstāvīgā darba 

organizācija un uzdevumi 
Students apmeklē lekcijas, nepieciešamības gadījumā – konsultācijas. Kārto 2 

kontroldarbus.  

I kontroldarbs auditorijā jākārto par tiešajiem nodokļiem pēc tam, kad 

studenti ir iepazinušies ar nodokļu sistēmas pamatjēdzieniem un visu tiešo 

nodokļu aprēķināšanas metodoloģiskajām prasībām, praktiskajās nodarbībās 

apguvuši nodokļu aprēķināšanas praktiskās iemaņas, iepazinušies ar nodokļu 

uzskaites formām uzņēmumu grāmatvedībā un nodokļu administrācijā, 

apguvuši nodokļu pārskatu aizpildīšanas iemaņas. 

II kontroldarbs auditorijā jākārto par netiešajiem nodokļiem pēc to 

teorētiskās un praktiskās daļas apguves. 

Studiju kursā paredzētie kontroldarbi noris rakstiski auditorijā divu 

akadēmisko stundu garumā : tests – teorētisko zināšanu pārbaudei un uzdevums 

ar pārskata formu aizpildīšanu – praktisko iemaņu pārbaudei. 

Kontroldarbu sekmīga izpilde ir obligāts priekšnosacījums, lai students 

varētu kārtot eksāmenu!  

Eksāmens norisinās rakstiskā veidā. Eksāmena laikā studentam jāatbild līdz 30 

teorētiski jautājumi (testa veidā) un jāatrisina līdz 10 praktiskas situācijas. 

Eksāmena vērtējumu pēc desmitballu sistēmas veido: Kontroldarbu  vērtējums 

– par 30% un eksāmena laikā nodemonstrētās zināšanas – par 70%. 
Plānotās studiju formas un 

mācīšanas metodes 
Studiju metodes 

Studenta darba apjoms 
pilns laiks nepilns laiks tālmācība 

Lekcijas 12% 10% 5% 

Rakstveida grupas darbi 4% - - 

Praktiskie darbi 34% 35% 30% 

Patstāvīgie (mājas) darbi/situāciju 

analīze 
10% 10% 15% 

Darbs bibliotēka, patstāvīgas studijas 40% 45% 50% 

 Kopā 100%  
Plānotie studiju rezultāti 

(zināšanas, prasmes, 

kompetences) 

 

 

1. Spēj uzskaitīt pamatlīdzekļus atbilstoši vienkāršā ieraksta 

grāmatvedības principiem. 

2. Spēj sagatavot vienkāršā ieraksta grāmatvedības reģistrus. 

3. Spēj sagatavot saimnieciskās darbības ieņēmumu un izdevumu 

uzskaites žurnālu. 

4. Spēj sagatavot nodokļu deklarācijas, pārskatus. 

5. Spēj precizēt uz taksācijas gadu attiecināmos izdevumus. 
Studiju rezultātu vērtēšanas 

metodes un kritēriji 

 

Studiju rezultāti 

Pārbaudes forma 

1. 2. 3. 4. 5. 

1. kontroldarbs • •  • • 

2. kontroldarbs •  • • • 

Praktiskie darbi • • •  • 

Patstāvīgās studijas • • •  • 

Grupu darbi • • •  • 



   

 

VD_SKA  3 (3) 
 

Rakstiskais eksāmens • • • • • 

Obligātā un 

papildliteratūra  

 

 

Obligātā literatūra: 

1. “Par nodokļiem un nodevām”, likums spēkā no 1.aprīļa 1995.g. 

2. Ketners, K. (2014) Eiropas Savienības nodokļu politika. - Rīga : RTU 

Izdevniecība 

3. Leibus, I., (2016) Pirmie soļi komercdarbībā: darbības uzsākšana, 

grāmatvedība un nodokļi. 

Papildliteratūra: 

1. “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, likums spēkā no 1.janvāra1994.g. 

2.  “Par valsts sociālo apdrošināšanu”, likums spēkā no 1.janvāra 1998.g.  

3. “Uzņēmumu ienākuma nodokļa likums”, spēkā no 1.janvāra 2018.g. 

4. “Pievienotās vērtības nodokļa likums”, spēkā no 1.janvāra 2013.g. 

www.likumi.lv 

www.vid.gov.lv  

Rekomendējamie izvēles 

kursa elementi 
Tiek saskaņots uzsākot studiju kursu 

 

 

 

http://www.likumi.lv/
http://www.vid.gov.lv/

